serviços prestados pela Secretaria de Gestão e Planejamento, por

intermédio do Vapt Vupt, e pelo DETRAN, os quais haviam sofrido perdas

significativas com a última reforma administrativa promovida pelo Governo

do Estado e da qual resultou a extinção de cerca de 1.500 (um mil e

quinhentos) cargos em comissão de apoio nos níveis de assessoramento

especial, assistência de gabinete e superVisão, todos pertencentes à citada

Pasta, com uma parcela significativa deles alocada àqueles serviços.

Tais emendas, todavia, cuja apresentação pelo Líder do

[...]

são introduzidas as seguintes alterações:

1- ficam excluídas das disposições:

a) do inciso I, alínea "a":

1. os cargos em comissão de Assistente de Gabinete e Assessor

Especial, constantes do item 1 e especificados no Anexo Único desta Lei,

totalizando 475 (quatrocentos e setenta e cinco) cargos ao custo mensal de R$

1.061.518,00 (um milhão, sessenta e um mil e quinhentos e dezoito reais);

2. os cargos em comissão de Supervisor "A", Supervisor "8" e

Supervisor "C", constantes do item 2, totalizando 325 (trezentos e vinte e cinco)

cargos, ao custo mensal de R$ 438.500,00 (quatrocentos e trinta e oito mil e

quinhentos reais);

b) do inciso VI, alínea "a", item 1, os subitens 1.1,1.2,1.3 e 1.8,

observando-se que a exclusão, no tocante ao segundo subitem, só abrange a

Secretaria Executiva e o correspondente cargo de Secretário Executivo, CDS-5,

os quais são transferidos para o Conselho Deliberativo do Instituto de Assistência

[...]

Secretaria Executiva e do correspondente cargo em comissão de

Secretário Executivo, CDS-5, os quais ficam criados." (NR)

Art. 2° Os cargos em comissão de que trata o inciso I, alínea "a",

itens 1 e 2, do art. 1° ficam transformados em 800 (oitocentos) cargos em

comissão de Assistente Técnico, sendo:

I - 102 (cento e dois), com as especificações constantes do

quadro abaixo, pertinentes a níveis, símbolos, quantitativos e valores de

subsídios, ao custo mensal de R$ 271.650,00 (duzentos e setenta e um mil e

seiscentos e cinquenta reais), destinando-se exclusivamente ao atendimento dos

., serviços afetos à Casa Militar:

Denominação Nível Símbolo Quantitativo Valor do Subsídio R$

Assistente Técnico 1 ATCM -1 66 2.300,00

Assistente Técnico 2 ATCM-2 25 2.700,00

Assistente Técnico 3 ATCM-3 07 4.050,00

Assistente Técnico 4 ATCM-4 04 6.000,00

11 - 150 (cento e cinquenta), com as seguintes especificações,

pertinentes a símbolo, quantitativo e valor de subsídio, ao custo mensal de R$

262.500,00 (duzentos e sessenta e dois mil e quinhentos reais), destinando-se

exclusivamente ao atendimento dos serviços afetos ao Departamento Estadual de

Trânsito -DETRAN:

Denominação Símbolo Quantitativo Valor do Subsídio R$

Assistente Técnico ATDT 150 1.750,00

111 - 548 (quinhentos e quarenta e oito), com as seguintes

especificações, no tocante a símbolo, quantitativo e valor de subsídio, ao custo

mensal de R$ 959.000,00 (novecentos e cinquenta e nove mil reais), destinando-

se ao atendimento dos serviços afetos à Secretaria de Gestão e Planejamento,

exclusivamente no âmbito do Vapt Vupt:

Denominação Símbolo Quantitativo Valor do Subsídio R$

Assistente Técnico ATW 548 1.750,00

Art. 3° Os cargos em comissão de Assessor Técnico, CDA-1,

[...]

serviços prestados pela Secretaria de Gestão e Planejamento, por

intermédio do Vapt Vupt, e pelo DETRAN, os quais haviam sofrido perdas

significativas com a última reforma administrativa promovida pelo Governo

do Estado e da qual resultou a extinção de cerca de 1.500 (um mil e

quinhentos) cargos em comissão de apoio nos níveis de assessoramento

especial, assistência de gabinete e supervisão, todos pertencentes à citada

Pasta, com uma parcela significativa deles alocada àqueles serviços.

Tais emendas, todavia, cuja apresentação pelo Líder do